Eiusdem Serenitatis Vestrae 
•> bonus frater, consanguineus et vicinus 

Joannes Casimirus Rex b>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Tertio etc. Co
penhagen. 

Alia manu: Regis Poloniae litterae notificatoriae de morte Reginae 
Ludovicae Mariae Gonzagae sub dato XVII Maii 1667. 

a)-b) manu propria. 

I oannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum III regem Dantae; 

N. 229. 
Varsaviae, 7 Iunii 1667. 

iterum de morte et juneribus reginae Ludovicae Mariae. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater, Amice et Vicine noster cha· 
rissime. 
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Fecisset Supremum Numen, ut vita potius quam Iugubris Serenissimae 
olim Ludovicae Mariae Reginae, Consortis nostrae carissimae, obitus Sere
nitati Vestrae nunciaretur. Cum tamen in eam res nostras voluit partem, 
ineluctabili fatorum necessitate, vicissitudo, superest, ut quantum in no
bis coniugalis erga superstitem, tantum pius in exanimem possit amor, 
iustaque piis manibus die XIX mensis Septembris anno currenti in urbe 
nostra Cracoviae pervetusto Regum ac Principum Poloniae mausoleo per
solvamus. Quod si mutuum bune et aliis potestatibus maerorem luctumque 
Serenitas Vestra velit testari, et divisum inter multos leviorem toleratu 
esse solitum ferre dolorem, pium id in caros cineres, dolori vero nostro 
leniendo proficuum futurum. Cui de reliquo laetiora quaeque et florentem 
Regni in alta pace gubernationem diu incolumi animitus precamur. Da
bantur Varsaviae, die VI!a mensis Junii, anno Domini MDCLXVII, Regno
rum nostrorum Poloniae et Sueciae XIX anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus consanguineus et frater 

Joannes Casimirus Rex b). 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Tertio etc. Co
penhagen. 

Alia manu: Konigs von Pohlen notification schreiben von der Konigin 
daselbsten Todt. 

a)-b) manu propria. 

N. 230. 

Varsaviae, 27 Septembris 1668. 

Nicolaus Praimowski, archiepiscopus Gnesnensis, primas Poloniae, nomine 
Senatus Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, 

ad Fridericum II I regem Daniae; 
de Ioannis Casimiri regis Poloniae abdicatione. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Serenissime Rex. 
Ita Divinae placitum est Providentiae, ut Rem nostram Publicam nul

la perpetua beare velit tranquillitate, imo novis eandem continuo exerceat 
aerumnis et adversitatibus. Tot enim quassata malis, vix dum respirare 
coeperat, reductis duntaxat undique pacis omamentis, cum Serenissimus 
Rex Ioannes Casimirus, tot retro annis exantlatam regiarum curarum mo
Iem et fastidium sanctioris otii malacia redempturus, simul et sese Regno 
die 16 praesentis abdicavit, et Rempublicam in Interregni orbitatem in
duxit. Quanto proinde benignius Suae Maiestatis imperium experti sumus, 
tanto maiori animi dolore hanc Serenissimae Maiestatis Suae abdicatio
nem, ipsa exempli novitate maestam, et excepimus et prosequimur. Se
renissimae vero Maiestati Vestrae id eatenus communicandum duximus, 
ut eidem constet, quo periculi amicissimum, ac non uno foedere sibi ad
dictum, devolutum sit regnum? et quae illud maneant orbitatis incommoda. 
Quod sicuti eo a Maiestate Vestra animo, cuius propensionem hactenus 
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multis exploratam habemus argumentis, acceptum iri confidimus, ita non 
dubitamus fore, ut praesenti turbidarum rerum Nostrarum statu, ea in 
bocce Regnum promanent benevolentiae officia, quae amicissimi Regis 
humanitati maxime conveniant. Caeterum prosperrimos rerum successus 
Maiestati Vestrae precati, obligatissima nostra commendamus studia. Da
bantur Varsaviae, die 27 Septembris, anno Domini 1668. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae 
Senatus Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae 
ad officia paratissimi. 
Meo ac eorundem nomine. 
al Nicolaus in Prazmow Prazmowski 
Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus Natus, Regni Po
loniae et Magni Ducatus Lituaniae Primas Primusque 
Princeps b l. 

In dorso: Die Stii.ndte des Konigreichs Polen notificiren Ihrer KO
niglichen Mayestii.t zu Dennemark, Norwegen die Abdikation des 
Konig Johannis Casimiri der Cron undt Regierung selbigen Reichs. De dat 
Warschaw den 27 Septembris anno 1668. 

a)-b) manu propria. 

[ Ordines Regni Poloniae] 
universis 

N. 231. 

[Varsaviae, 27 Septembris 1668] 

abdicationem Ioannis Casimiri significant. 
(Exemplar.) 
T.K.U.A. Polen A.1.3. 

Compertum est compluribus ex hoc consessu Suam Regiam Maiesta
tem a pluribus iam annis, superstite adhuc Serenissima quondam Regina 
felicis recordationis, tum et post eiusdem fata decrevisse se hoc Regno 
abdicare, nullamque aliam abdicationis moram fuisse nisi solos dunta
xat a) confoederati militis ausus, bellum Moscoviticum ac motus internos, 
qui praeconceptam Suae Regiae Maiestatis intentionem coercuerunt, ne 
Reipublicae inter tot turbas et pericula maiorem tempore Interregni mo
lem periculorum adderet. Ad praesens vero, cum interna pax ac Moscovi
ticae induciae coaluerint, pristinam intentionem suam quamprimum ad 
effectum deducere firmiter constituit. Non deerant, nec hucusque desunt, 
Suae Regiae Maiestati hoc in passu diversae privatae considerationes, prae
sertim debilior valetudo ac impar Regnantium laboribus robur, tum et 
conscientiae respectus, qui Suae Regiae Maiestati suadet, ut inter curas re
rum ac extremae vitae terminum hoc sibi interstitium temporis concedere 
velit, quod cuilibet, praesertim vero coronato capiti, recollectionis neces
sarium est. Hoc vero maximam boni et quietis Suae Regiae Maiestati con· 
siderationem movet: dum Sua Maiestas perspectum habet, quod malitia 
hominum, optimas Suae Maiestatis intentiones sinistre interpretans et con
tinuis iisque diversis Rempublicam de coacta electione suspicionibus inter
turbans, pacificari aliter non possit, nisi dum Sua Regia Maiestas per sui 
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exinanitatem hanc dabit inauditi antea amoris in hanc Rempublicam tesse
ram, dum illam in liberrimo liberae electionis exercitio constituet. 

Hunc igitur supremum Sua Maiestas aperit mentis suae sensum, se 
post longas et bene discussas deliberationes Regno abdicare velle, illudque 
in manus Reipublicae deponere, nec Suam Maiestatem ab hoc proposito 
vel suorum consiliariorum dissuasiones, vel externorum principum inter
venientes persuasiones movere ullo modo poterunt. Neque enim propterea 
bune Sua Regia Maiestas praesentem convocavit consessum, ut aliquid con
silii in praesenti negotio capere vellet, etenim nequaquam vult firmum 
suum nullisque rationibus mutabile propositum oppugnationi amoris Se
natus exponere, qui multis argumentis et precibus irrito conatu in con
trarium adlaborare niterentur. Hunc solum praesentis conventus scopum 
Sua Regia Maiestas habet, quatenus congregatus ad praesens Senatus con
silium et rationem ineat, quem modum et solennitates circa abdicationem 
Sua Maiestas observare debeat, quo omnia fiant cum summa Reipublicae 
securitate, et interregnum pacificum ac electio libera existat. Ad quem 
finem cooperando in confutationem mendaciorum in vulgus sparsorum, 
quasi Sua Regia Maiestas cum quopiam de Regni cessione transegerit, suo 
pro interesse declarare dignatur, quod Reipublicae liberrimam electionem 
et optionem candidati relinquere velit, adeo ut ne ullam quidem personam 
recommendare in animo habeat. Ne autem vel suis praetensionibus pri
vatis videatur liberam impedire electionem, abscedere sub tempus elec
tionis Varsavia decrevit, privatis etiam suis negotiis Sua Regia Maiestas 
Reipublicae nullum faciet impedimentum, ea fretus spe, quod Ula eorun
dem memor futuro Regnaturo in punctis capitulationis proponet, ut Suae 
Regiae Maiestati condignam coronato sustentationem et subsistentiam 
provideat. Hoc itaque Sua Regia Maiestas tantummodo ad consultandum 
Senatui proponit, quo meliori modo et ordine et honori Regio decentiori, 
atque Reipublicae securitati convenienti, haec abdicatio fieri possit. Suo 
vero pro sensu Sua Regia Maiestas declarat optimum abdicationis tem
pus in futuris comitiis fore, quae, primis diebus Augusti celebrata, solem
nitati interregni et electionis ante hyemem futuram tempestive expediendae 
commodissima arbitratur. 

al in ms. verbum duntaxat repetitur et ex
pungitur. 

N. 232. 

Ludovica Maria regina Poloniae 
ad magistrum curiae Regni Daniae; 

Dankoviae, 29 Maii 1657. 

de negotiatione quadam ad << debitum jinem » promovenda. 
(Orig., vest. sig. anulo obsignati.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Ludovica Maria, Dei gratia Regina Poloniae et Sueciae, Magna Dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, nata Princeps Mantuae, Montisfer 
et Neverniae haereditaria. 

Magnifice, Generose, sincere nobis dilecte. Inter multa, quae sibi hac
tenus accidisse gratissima in aula Serenissimi Daniae Regis memorat li· 
teris suis Generosus Morstein, Serenissimi Regis, Domini et Consortis 
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nostri desideratissimi Ablegatus, supra modum extollit singularem ex pre
rogativa Supremi in Regno Magistratus ac innata prudentia ac dexteritate 
conspicuam Sinceritatis Vestrae, qua in nos, Serenissimum Regem Domi
num Consortem nostrum et Regnum hoc fertur, benevolentiam, quae stu
dia et optimam Sinceritatis Vestrae voluntatem sicut memori apud nos 
pensamus affectu, ita ex publici boni utriusque Principis ac gentis zelo, 
peramanter a Sinceritate Vestra postulamus, ut generosis coeptis firmiter 
insistens summo utriusque Regni emolumento cessuram promoveat ad 
debitum finem negotiationem. Ad quam nos a parte nostra inviolabiliter 
servandam, immotam promittimus et obligamus fidem. Plura eidem Ge
neroso Ablegato nostro commisimus, cui ut attentas aures et fidem prae
beat, benigne optamus. Longaevam de caetero valetudinem cum felici re
rum successu Sinceritati Vestrae precamur. Datum Dankoviae, die XXIX 
Maii, anno Domini MDCLVII. 

Ludovica Maria Regina. 

In dorso: A Monsieur Monsieur le Grand Maitre d'Hostel du Rauyawne 
de Denmarc. 

N. 233. 

Hafniae, 14 Decembris 1659. 

[Fridericus III rex Daniae] 
[ad Ludovicam Mariam reginam Poloniae] 
viduam praefecti militum, Pretorii, commendat. 

(Exemplar) *) 

T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Madame, 

Cette pauvre veuve du feu colone! a> Pretorius estant sur le point de s'en 
aUer en Pologne et nous ayant enquis de luy donner pour cet effect 
••• bl un mot de recommendation pour vous, dans la considération des ser
vices que nous avoit pensé rendre feu son mary et pour lesquels il fut 
mis à mort, nous n'avons pas pu luy refuser une chose de cette nature, 
vous suppliant, Madame, de vouloir quelle vous soit recommandée de la 
meilleure façon et de ne point douter que nous ne fassions le pareil en 
toutes les occasions qui nous en seront offertes de vostre part et que 
nous ne demeurions après avoir prié Dieu qu'il vous aussi cl tienne dans 
sa saincte garde